Hic redit ad propositū: repetēs sup' dicta vt addat alia. Ca. I a

Hinc ergo ad ppositū reuertētes / cepto insi / stamus. Supra dictū est qd p / scientia dei futuroz tñ est: sed omniū tā bonoz q' maloz. Sciētia vō vel sapiētia nō mō de futuris / sed etiā de p'senti bus r' futuris: nec tñ de t'palibus / s' etiā de

Distinctio XXXVIII h3 3. ca. cū cor. 6. De modis di uie scie vl' ce g nitiōis. Atrū de' cognoscat mutabilis vel immutabilis / et quomodo

Questio an scia vel pscia sit ca reru: vel res sint causa pscientie.

Quare sciantia vel pscia videtur ca reru.

Aug' au'tes ap'ponit q' videtur B' allerere. Aug. xv. 5 tri ni. ca. 13. b.

Ecc. 1. 23. d.

Idē. 6. detri. ca. 10. a.

eternis: qz scipm nouit deus. Hic orit qstio no dissimulada: vtz. s. sciētia vel psciētia sit causa rez: an res sint cause scie vel pscientie dei. Videt em psciētia dei ca ee eo qd ei sub sūt/ac necessitate eueniēdi eis facere: qz nec aliq futura fuissent nisi de' pscisset: nec pnt no euenire cū deus ea psciuerit. Si antē im/ possibile est ea no euenire/qz pscita sunt: videt ergo ipsa psciētia qua pscita sunt: eis esse ca eueniēdi. Impossibile est aut ea non euenire cū pscita sint: qz si no euenirēt cū pscita sint: falleret dei psciētia. At dei psciētia falli nō pōt. Impossibile est ergo ea non euenire cū pscita sūt. Sic ergo psciētia causa eoz esse videt q pscita sunt. Hoc idē r de sciētia dicit. s. qz deus aliq nouerit/ideo sint cui sentētie Aug' attestari videt in. xv. li. 8 tri. sic dices. Nō ista ex aliquo tpe cognouit deus/sed futura oia tēporalia: atqz i eis etiam quid/et quādo ab illo perituri fueram?: z quos et de quibus rebus vel exauditurus vel nō exauditurus esset sine initio an psciuit. Uniuerfas autē creaturas et spūales et corpales: nō qz sūt ideo nouit: sed ideo sūt quia nouit: nō em nesciuit que fuerat creaturus. Quia ergo sciuit/creauit: nō qz creauit sciuit. Nec aliter sciuit creata qz creanda. Nō em ei' sapiētie aliqd accessit ex eis: sed illis existētibus sicut oportebat/z quando oportebat/illa māsit vt erat. Vñ in Ecclesiastico. Anteqz crearent oia nota sunt illi: sic r postqz cōsumata sunt. Ecce his verbis videt Aug' innuere scientiā et psciētiā dei causam esse eoz q fiunt: cū dicit ideo ea esse qz deus nouit. Idē quoqz in. vj. li. dice/re videt. Cū inquit decedat r succedat tpa: nō decedit aliquid vel succedit scientie dei in qua nouit omnia q fecit p ipsam. Nō em hec que creata sunt ideo sciunt a deo qz facta sunt: sed potius ideo facta sunt/qz imutabiliter ab eo sciunt. Et hic etiā significare videtur dei scientiā causā eoz esse que fiunt: dicens nō ideo deū ea nouisse qz facta sunt: sed ideo facta sunt/qz nouit ea deus. Ideo qz videtur dei scientia vl psciētia causa esse eorum que nouit.

Inconuenientia ostendit que se querentur: si diceretur scientia vel pscientia causa omniū rerū que ei subsunt.

Quod si ita est: ē ergo causa omniū maloz: cū oia mala sciant r psciantur a deo: quod longe est a veritate. Si em dei scientia vel pscientia causa esset maloz: esset vtiqz deus auctor maloz: quod penit' falsū est. Nō ergo scientia vel pscientia dei causa est omniū que ei subsunt.

Quod res future nō sunt causa sciētie vel pscientie dei.

Neqz etiā res future causa sunt dei sciētie: licet em nō essent future nisi pscirent a deo: nō tñ ideo psciunt qz future sunt. Si em hoc esset: tūc eius qd eternū est aliquid existeret causa ab eo alienū/ ab eo diuersum: et ex creaturis dependeret sciētia creatoris: r creatū causa esset increata. Origenes tñ sup epistolā ad Roma. ait. Nō p'pterea aliqd erit qd id scit deus futurū: sed qz futurū est/ideo scit a deo anteqz fiat. Hoc videt pmissis verbis Aug'. obuiare. Hic em significari videtur/ qz res future cause sint pscientie: ibi vō q pscientia causa sit rerum futurarum.

Quid ex predictis tenendum sit cum determinatione auctoritatū.

Capitulum II

Nancigit que videtur repugnātia de medio tollere cupient: dicimus res futuras nullaten' causam esse psciētie vel sciētie dei: nec ideo psciri vel sciri/qz future vel facte sūt: ita exponētes quod ait Orig'. qz futurū est/ideo scit a deo anteqz fiat: id ē qd futurū ē/scitur a deo anteqz fiat: neqz sciretur nisi futurū eēt vt nō notet ibi cā nisi sine qua nō fieret.

Videt qz nō sufficiens exponat. Vult em q futurū respectu diuine psciētie sit causa sine qua nō. Sed ex hoc vt videt nō habet intētio Origenis. Nā sicut futurū ē cā psciētie diuine/loquendo de cā sine qua: qz nō pōt eē q aliqd sit futurū/ r id nō sit a deo pscitū: ita psciētia ē cā futuri: qz nō pōt esse q aliqd sit a deo pscitū: r id nō sit futurū. Origenes autē ait: qz nō p'pterea aliqd erit/ qz id scit de' esse futurū: sed qz futurū ē/ ideo scitur a deo anteqz fiat: Oportet ergo sic assignare causalitatem: q futurū dicat causa pscientie/ nō psciētia futuri. Ideo notādū q duplex ē cā: in inferēdo et in essendo. Loquēdo de cā fm esse futurū: nō est cā psciētie diuine/ s' est cā fm illationē. Nā si ē futurū aliqd inferre possum' / q scit a deo pscitū. Et licet psciētia sit etiam causa futuri fm illationē: qz si ē aliqd a deo pscitū/ illud est futurū. Nos autē q p ea q facta sunt inuisibilia dei iudicam': vidētes res euenire/ r suos cursus pagere: iudicam' eas a deo eē pscitas: nō autē p diuinā psciētiā iudicam' res esse futuras: qz eo ipā fm se nobis nō sit nota. Accipiendo igif cām sine q nō p cā fm illationē nostrā: futurū ē causa psciētie/ nō psciētia causa futuri.